
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1503/2022, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1509116, de 23/11/2022 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Implantação de (02) Microssistemas 
de Abastecimento- CT 109/2022, e na Construção da Casa do Conselho -CT 
112/2022, do Município de Placas/PA.
DESTINO: Placas/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 28 a 29/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 881927

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2022.
Objeto: Fornecimento de 01 (um) Autoclave vertical digital.
Contratada: MARIA DE NAZARE DUARTE MOREIRA 22728600287. 
CNPJ: 45.322.752/0001-07.
Valor Global: R$15.359,98 (quinze mil e trezentos e cinquenta e nove reais 
e noventa e oito centavos).
Objeto: Fornecimento de 02 (dois) refrigeradores verticais.
Contratada: J B M H DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
EIRELI. CNPJ: 30.632.729/0001-41.
Valor Global: R$5.885,00 (cinco mil e oitocentos e oitenta e cinco reais) 
e R$3.905,00 (três mil e novecentos e cinco reais).
Data de Assinatura: 28.11.2022.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 881802
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022.

Objeto: Execução de serviços de assessoria, consultoria e gerenciamento 
de políticas públicas denominada “capacitação em engenharia de custos no 
âmbito do Caixa Políticas Públicas”.
Data de Assinatura: 28.11.2022.
Valor: R$17.000,00 (dezessete mil reais).
Fundamentação: Artigo 28, §3, I, da Lei nº 13.303/2016.
Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CNPJ: 00.360.305/0001-04.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Fernanda Regina de Pinho Paes.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 881804

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 223/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1504253, que 
tem como finalidade a criação de Comissão, para proceder a elaboração de 
Inventário do Acervo Imobiliário desta Companhia;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.767, de 21 de novembro de 2022, que 
estabelece as normas e procedimentos a serem adotados pelos Órgãos 
e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro 2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 
3190099; o Auxiliar de Serviços Gerais GREGÓRIO VILHENA LEAL, Ma-
trícula nº 3189279; o Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula 
nº 57176195/1, o Assistente de Projeto ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS, Matrícula nº 5949585 e a Técnica ELIZABETH DE CARVALHO 
MELO, matrícula nº 27200, para integrarem a Comissão objetivando proce-

der o Inventário do Material Permanente que compõe o Acervo Patrimonial 
desta Companhia, em conformidade ao supracitado Decreto.
ESTA Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 881738
PORTARIA N.º 222/2022 – PRESI

  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 050/2022 – CEMAP datado 
de 23 de novembro de 2022, o qual deu origem ao Processo Eletrônico nº 
2022/1504253, que tem como finalidade a criação de Comissão para pro-
ceder ao Inventário do Almoxarifado da Companhia;
CONSIDERANDO a Decreto nº 2.767, de 21 de novembro de 2022, que 
estabelece as normas e procedimentos a serem adotados pelos Órgãos 
e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro 2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Assistente Administrativo JOSE CLEMENTE DE FIGUEIREDO 
GONCALVES, matrícula nº 3190404; o Auxiliar de Serviços Gerais ARMAN-
DO FRANCISCO ALVES GOMES, matrícula nº 8044260 o Assistente de Pro-
jeto ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS, matrícula nº 5949585, 
e a Auxiliar Administrativo NAGILA RODRIGUES COSTA, matrícula nº 
3191320, para, sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de 
Inventário do Almoxarifado da Companhia, em conformidade ao supraci-
tado Decreto.
ESTA Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  23  de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 881733
PORTARIA N.º 224/2022 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 035/2022 DIAFI-COHAB, 
datado de 23.11.2022, referente ao Processo Eletrônico nº 2022/1509654;
R E S O L V E:
CONCEDER à Sra. MABEL MATOS DAS GRACAS, Gerente da Célula Execu-
tiva de Gestão de Serviços, Matrícula nº 5948678/1, CPF nº 573.501.592-
34, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para correr com des-
pesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o 
recebimento, conforme abaixo:
 

PROGRAMA DE TRA-
BALHO PLANO INTERNO FONTE Nº

AÇÃO
NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR (R$ 

1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 0261
232632 339030-96 3.000,00
232498 339039-96 1.000,00

TOTAL 4.000,00

DETERMINAR que a prestação de contas deverá ser apresentada no prazo 
de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 881745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 1.091 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/361210;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor ALAN DA SILVA PEREIRA, Identidade Funcional nº 
57176232/6/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Gabinete do 
Secretário – COEDS, e o servidor RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SAN-
TOS, Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administração, lotado no Gabinete do Secretário, na 
qualidade de fiscal e suplente que neste ato, estão sendo comunicado for-
malmente, dando ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo 
de suas atividades principais, para supervisionarem, fiscalizarem e acom-
panharem execução da Ata de Sonorização nº001/2022, que tem como 
objeto a contratação da Empresa especializada na prestação de serviço que 


